(62)

In congregationibus que facte sunt super 2^o primos illos ar.^{los} -
 multa et varia dicta fuere à prius circa quest. illam de pastore
 residentiam, cuius inq. juris esset, diuini an humani? Et ne
 obliuioni oia uel plura eorum tradant, visum est quest. illam
 tractari debere In hunc modum.

Sensus imprimis quest. hic est. An Praeceptis, Archiepiscopi et Episcopi
 alijq. inferiores Pastores, deniq. an omnes illi, quibus commissa
 est alicuius cura, illamq. acceptantur voluntarie seu libere
 per se ipsos residere teneant personaliter in suis ecclesijs,
 munusq. pastorale agere, et ipsos oues sibi commissa pascere
 precepto Christi seu iure diuino uere proprie et immediate? hic
 inq. est sensus, in quo q. tractabitur. †

ex quo sequet iure humano et ecclesiastico teneant, extra diu.
 diuini esse, et certum apud omnes. eque etiam certum est
 dictos pastores oes iure diuino teneant curam habere labo,
 rare et curare, ut munus pastorale adhibeat quibus, itaq.
 pascant verbo et sacramentorum ministerio et exemplo, modo
 hoc fiat per ipsos met personaliter, modo per alios - quod
 hoc inq. sit iuris diuini, imo naturalij et ei humani
 nulli dubium esse potest, ueluti nec est. Status 2^o quest.
 hic est. an inq. per se ipsos personaliter in se uera et le,
 gitima causa impediunt, dictum pastorale munus exhi,
 bere teneant? -

questum est et de Praeceptis Archiepiscopi et alij, Et nō desumo
 ipso Pont. ex eo etiam q. nunq. venit indubium quin sum,
 mus ipse Pont. diuino iure et Christi precepto teneant pasce
 oues meas. q. quidam et Petrus et in eo suis

omnibus successoribus precep^m fuisse nulli unquam dubitatum
sed An in Petro ipso, sing^{is} epis et inferioribus pastoribus idem
qd petrus iustum fuerit à chrò, nonnulli dubitatum.

Dubium hoc et questionē, credunt nonnulli, ex hac alia pendere
sunt ne epi omnes vere pprie et immediate à chrò instituti
et an ab eo sit eorū potestas eque ac petri uel eius su-
cessorū potestas, ac ita immediate ut petrus ipse et sui su-
cessores ab eodem sunt instituti, qd est querere an
Eporū potestas sit juris diuini seu à jure diuino, uel an
a summo Pont. hanc habeant immediate esto et à chrò me-
diatē! cogitant. n. si eporū potas et jurisdictio est à sum-
mo Pont. immediate et nō sic imme^{te} à chrò, obligationem
quoq; residendi ex parte iporū munus suum exercendi ju-
ris esse humani et nō diuini, et e contra si eorū potas et
jurisdictio sit imme^{te} à chrò, erit et obligatio chrj pre-
cepti et sic juris diuini.

Et quia multi etiam ex iporū esto credere residentiam
personalem esse juris diuini, aserebant tñ, aut non expe-
dire aut nō nec^m fore, aut superfluum esse id de clauis
et diffiniri per sacrum conciliū, et hoc quidem diuersis
respectibus et cōsiderationibus, alij. n. dicebant nō nihil
fore derogari hac dedicatione dignitati et auct^{te} summi
Pont. ac perinde debere illū prius cōsuli in re adeò graui
et ardua, nonnulli uero non decere, aiebant, tan sero
post 1562. annos hanc rem tractare, Et irrisuros nos
se hereticos qui ueritatem adeò certam disputatiōni et
dubitatiōni subijciamus, Alj forse non habentes auct^{te}

resideri, et sub pretextu dispensationis habere à Pont.
excusator se esse à personali residentia credentes, volebant
hanc rem definiti, imo et aliqui repugnante conscientia, eo quod
viderent rem hanc displicere Pont. et legatis suis confugia
quererent, asserentes id debere differri in aliud tempus cum
agendum esset de dogmatibus aut de sacra. ordinis.

Idcirco magis, tractabimus et id quod precipuum est, An scilicet hec
obligatio sit juris divini et naturalis, an tamen humani
et deinde et 2. loco an jure premissi et concessi senserint
pro vero, expediat sit utile imo necesse, rem illam definiti
et declarari per sanctam synodum.

Sed quia est nonnulli ex patribus, qui inter eruditissimos nunc,
rabant dixerunt id non esse necesse, ab id quod jus humanum
Ecclesiasticum ita obligat prout quod vim obligandi habet
sub pena etiam peccati mortalis sicut jus ipsum divinum, et
quod qui non resident, et sic non obediunt juri humano seu
Ecclesiastico ita obliganti, neque est obediunt juri divino
explicato veluti in numeris homines non obediunt preceptis
decalogi, et fuit primus qui hoc dixit magnus vi et co.,
natus fuit Thomas ord. predicatorum episcopus cauen., hac magis,
de causa, ut huic obiecto est satisfiat antequam ad questionem
per conclusionem respondeamus id breviter premittimus, quid
jus divinum sit et humanum, quod utrumque distat a differa
et in quibus lex divina ab humana est Ecclesiastica, et
quod magis referat ob multa obligationem aliquam esse
immediate esse a deo et christo vel a ratione est naturali, aut
ab homine etiam si sit summus Pont.

281
Jus diuinum est quicquid deus immediate precipit siue per se ipm
siue per alium, dummodo ipse sit auctor juris et qui precipit,
Et quia quicquid nā seu rō nātis dicitur, itaq homines nātis
lumine agnoscent eē debitum, et se tenere ad id faciendum
uel cauendum, deus ipse nāq auctor precipit, dicit. n. lex nāq
et nātis hominibz impressa à lege dei eterna derivat, ideo
dicitur jus nāq jus diuinum est, sed quia aliqua cō deus insti-
tuit et precepit quz luminis nātis vires excedunt, nec jls
lumine agnoscent, sicuti negaffinis super nātis inueni-
ordiantur, ideo hoc est jus diuinum est, esto non sit nātis.
Et solet vocari jus positium, quasi super additum seu sup-
positum juri nātis, et nō hominū mentibz nātis impressum,
innoxescit aut nobis hoc jz per sacram scripturam, seu per
eccliam hac rōne nobis proponem non jclud tanqz sit à deo,
per angelos prophetas nomine dei loquentes, dicentesqz hoc
dicit aut precipit dñs, quicunqz. n. id verum est, q dñs pre-
cipit, non homo, uel nectam homo, illud jus diuinum aut
preceptum eē scimus. Summarum aut jus illud eē dñs,
autus cuius homo auctor est, non deus immediate, licet hoc
ipm q homo subeat, à deo habet. Velut. n. creaturz aliquz
immediate à deo sunt, q ducunt, uel creant, aliz aut nō
nisi mediātibz causis secundis, sic et precepta aliqua dei
sunt immediata, ut de quibz paulus, dico inqz, non ego
sed dñs, alia uero ab hominibz sunt, ut de quibz Idem
Paul. dicit ego non dñs.

Distant aut non paucum lex diuina et humana, ex ipm diffe-
rentis redditur ad quatuor precipue, quas. S. Tho. doct.
colligit

aliquid homini prescribitur, et perinde quasi ei referat pres-
 tores aiaz, eius precepto anserimus ad munus suum
 pastorale teneri. Sum. n. leges diuine, eterne perpetue
 immobiles seu immutabiles seu indispensabiles, in consue-
 tudine in omni in prescriptibiles, semel n. loquitur deus
 et 2.º idem non repetit, quia semper et perpetuo loquitur.
 sunt n. verba ipsius certissima et infallibilia perpetuaque
 veritatis, sunt etiam leges humane temporales mobiles seu
 mutabiles inerte et variabiles veritatis dispensabiles
 ac consuetudine delectabiles. Valet n. consuetudo aduersus quã,
 cumque legem humanã. habens diuine leges vim illam
 obligandi pro similitudine, in finibus n. est legislator, a
 quo vim illam immediate sortiuntur. humane vero ab
 hominibus secularibus auctore vim et potestatem obligandi habent
 quare similitudinem et limitatam. Et licet multe leges hu-
 mane sub pena eius peccati moralis obligent, id tamen non
 ab ipse ut sic et in se sed a conformitate et consonantia
 cum lege et voluntate diuina habent, diuina uero proprie ab ipso
 deo.

Quis est qui dubitatum, ut sicut geritio tradita. de vita
 spiritali, obliget ne lex humana aut possit sub pena peccati,
 si mortalis, est o iam nequeat hoc dubitari, et tamen neque
 suo tempore, neque antea diuini dubitatio nec dubitatum fuit
 teneant, ^{ne} pastores et presbiteri legitima cessante causa per-
 sonaliter residere, et per se ipsos munus pastorale exercere
 sub pena peccati mortalitatis, quod euidentis signum est, semper
 pro certo et rato habitum fuisse lege diuina et eius pre-
 cepto eos teneri. et sic satis contra istos qui impie differre

negat differre legem
 diuinam ab humana,
 in ratione obligatio,
 confundit quod scriptura dicit,
 quod est tollit ordinem,
 ecclesie hierarchicę et
 in. doctri. quã p.
 Apli. de maiestate
 acceptores populi sunt.

882
aferebant lege re diuina ansumana scient prelati re-
neri ad residentiam pariter vim obligandi duas res
leges haberi. Et quisq; attente considerare voluerit
quod amor ipsi deo pro hominibus debeat, quodque suis
legibus reuerentia et honor pro humanis ipsi legibus, si quis
magis adiutor. Lex ipsa dei, que lex mentis amoris et
spiritus est, hominibus presertim ad illam melius exhibendam et
adimplendam quod lex ipsa hominis et humana, non difficile
intelligitur, imo experimenter cognoscitur quod fortius et melius
moueat consideratio et iudicium hoc, deus hoc precipit et
dirigit, quod illud homo precipit, non deus,
contempnendum est quod illi presertim aferebant, homines enim contra
lege diuinam audacter peccare, ut contra decalogum, et
gravius non residentes peccatores, si res hoc iuris diuini
esse recedat. Peccatis enim sibi contra dicunt, nam si
gravius peccabunt, id est quod lex diuina maxime vim et
placem habet obligandi. Deinde iniquitate deus fecisset
suas leges hominibus et mutando, easdemque sepe repetendo
iuxta id Esa. 28. manda remanda quod in consilio et lo-
gislatori uiculis et ecclesiasticis ea et prohibenda quod lex
diuina prohibet ut symoniam usura et reliqua, et suas
quidem leges sepius in cultando et renouando. In
consilio enim sacrificium concilia multa que legiserant
tamen sumant, aut velut talia credebant a hominibus, deum
esse iuris definiendo, ut vocalem confessionem septem sacra-
mentorum et multa alia. Inmerito ergo quidam ex patribus
accusabant episcopum Mutinensem quod dixisset diuinam legem et humana
finitur

finibus differre, cum, ut dictum jam est, sentia sit Divi Tho.
 et verum dictum. / ad qd' et' facit, q' et' d'ni ultimum et qd'
 d'ni Terminativum finis rōnem habet, ut habet d'is terminus,
 cum lex ergo divina et humana obiectis et' terminativis et'
 formalibus differant, q' rōnes obiectoy formales, quas attingunt
 necessum est differre, q' divina rōnem superiōrē
 suā attingit, nō aut' sic humana lex, consequens est divi,
 nam legem et' humanā finibus proprijs et' immediatē differre
 ut virtutes morales hēnt proprios fines immediatos, quos
 differunt, ut sunt bonū justit' et' bonū fortitudinis, bonū q' tem.
 perantis, esto unus sit ultimus finis omnium eorū, legisq'
 divins et' humanas, imo omnium corp' creatarū, ut unus est
 p' efficiens eorūdem, unusq' primus motor.

Jam ergo his permisis questionē ipi principiati quatuor cōclusionib.
 mibus respondemus. et' earum Pa sit.

hec est 2^a cō. Prelati omnes seu Pastores curam animarū habentes jure divino
 constituti sunt, eorūq' potestas à ch'io immediate est, sicuti
 et Petri epusq' successorū.

hec est 3^a cō. 1^a cōcl. iisdem Prelati seu Pastores jure naturali, quare
 et' divino q' omne nāle divinum est, per se ipsos pastoralē
 & munus agere et' personaliter residere tenent.

3^a cōcl. Jure et' divino positivo (rectius Aptorūq' expressis
 litteris expresso, aut ex his evidenter deducto, dicti pasto-
 res per se ipsos et' personaliter munus pastoralē exhibere
 et' residere causa legitima cessante, tenent.

4^a cōcl. esto dicti Prelati seu Pastores non essent à ch'io im-
 mediate instituti, nec ab eo esset immediate eorū potestas, tñ
 obligatio personaliter residendi, et' per se ipsos munus

suum exercendi, legitima est causa, et juris divini
et civilis precepti est.

has conclusiones jam probabimus, deinde arg^{ta} aduersarij contra
illas non difficile soluemus.

Ad 1^{am} igitur deueniendo conclusi. non obstat imprimis munus
hoc pastoricum spirituale esse, salutemque animarum et finem super-
naturalem concurrere quominus obligatio ad illud juris naturae esse
possit. Veluti, habito etiam hominem verum, deum quocumque
verum esse, que quidem veritas supernaturalis est, ea tamen pre-
sertim hic homo christus. scilicet super omnia venerandus totaque corde
diligendus est iure naturali, ac lege naturali, quia et habito procer-
mumque ipsum prelatum in finem illum beatum, felicitatem namque
supremam tendere, ad illam quae ad ipsam eandem esse necesse est, naturae
obligatio ac necessitudo inquit in acceptantibus voluntate
talem munus, ut illud per se ipsos exequantur, et tanto naturalis
est ius, quod prodest animae et usque salutem, corporis salutem, omniumque
alij inferiorum. hoc ergo premisso. Probatur conclusio.

Inquirimus, quid est naturae ius seu legis, quod homines naturali ratione et
lumine percipiunt omnes et cuncti iudicant esse debitum, sic est
in proposito, nullus enim eorum hominum, qui re hac intellecta et
credita, non id a se ferat, ut veluti est exterminis ipsis, nomi-
numque notione sufficienter constet, siquidem una ex illis pro-
positionibus, quas quis audiat intellectas quae statim probantur
et si nulla esset scriptura, que hoc diceret, sed fide illa tamen
supposita facilitate dixerit, et cognitione habita muneri
ipsius pastorici, eiusdemque connexionis et recte necessitudinis
ad finem eundem.

Deinde. semper et ubique, omnique aetate et apud omnes homines
etiam

etiam ethnicos quoquomodo suos haberent sacerdotes
 sui creditum ex parte habitum eos Tenere munus suum
 exercere, qd vel voluntarie aut ob stipendia accepta
 eosq; male agere, ac vituperio dignos esse, qui suscepta mu-
 nera negligenter fraudulenter aut inique agerent. legē
 aut oia notē sunt evidenter juris reulegis nati.

Præterea, ante omnē legem et statutum solum, imo omni
 humana lege sublata Pastores, quib; aiaz cura est im-
 posita, ab illisq; suscepta, non ea agere que salus aiaz
 exigat, nō residere ex parte aut per se ipsos, legitima ce-
 lante causa, est malum injustum et iniquum, nō n. est
 adia phor; suie indifferens neq; bonum, ut evidenti me
 constat, malum ergo, quare ex lege aliqua seu jure pro-
 hibitum, et cōtutivum preceptū quare nati lege. qd quidem
 verum est rectum in hoc munere altissimi et excellenti-
 ssima aut verum et in oib; alijs officijs et mechanicis,
 veluti rex et in suoregno eodem jure residere tenet, p. e.
 fedus in vrbē. Pastor et Remdum, p. familias quicunq;
 Et demū artifex quicunq;, quicunq; et homo munus qd
 cunq; seu officij suscepit, ad idemq; se obligat, pro quo
 exercendo singularis personę industria Eligit erqueat,
 ut ejusdem gr̄is et rōnis, licet nō ejusdem gradus sim
 omnes dicit obligatōnes, nec quid peculiare habent aiaz pag,
 tunc hac in re p. alijs, sed ad diffimā p. oib; obligatōne
 uti munus est altissimi infimiq; momenti.

Nomina q. quicunq; ipis pastorib; ab scrip. sacra imponun-
 tur, illor; q. p. sum ades' aperte eorūdem obligatō-

actiones, q̄ per se ipsos exercendas in diuina ut nullus qui
 eorūdem nominū significationes capiāt possit vello modo hinc
 hinc dubitare. Vocant. n. in sacris litteris, et vix sunt
 aut eē debent. Pastores, doctores, lux, sal, duxes, p̄s
 forma gregis, advocati, directores, gubernatores, epi, ui-
 ratores, prelati, multis q̄ alijs nomibz similibz, specu-
 latores, operarij, que oia euidentissime iudicant et signant
 officia per se ipsos quoz sunt nomia adhibenda, ut constare
 poterit cuiusq̄ nomis significationes peculiariter conside-
 rauent, ueluti An lux per aliud alue ipsa possit signi-
 ficare, et sal nisi per se ipm concludi, formaq̄ per quic
 alius adesse, et sic de oibz alijs.

Nomē demēde sacerdotis, quo apud antiquos et Stoī doctores
 epi communis significabant, sicut dum b̄ty' Chrisost.
 diu. de sacerdotibz pauci saluant, quippe eos strictissima
 eoz obligatiōe, tres diuini habere essimologias, est
 n. sacerdos. i. sacradocens, sacradary, sacer q̄ dux, que
 tria eoz munia p̄cipua iudicant, Tenet. n. Verbo et docti
 sacroz seu sacramētoz exhibitione, seu administratione
 opere demēde exer. oues populumq̄ sibi commissum p̄care
 Exempla eī omnium alioz officioz que in republica sunt,
 eozq̄ ad hanc hanc pastoz obligatiōe à maiori et
 fortiori argo cōcludunt, quando hęc ars aiaz guber-
 nationis oēs alias eminentissime continet, si. n. Rex
 in regno, p̄fectus in urbe, dux in exercitu, Nauclerius in
 nauī, p̄familias in domo, et m̄familias eī, advocati
 iudices, demq̄ oēs suis locis ac munitibz exercendis
 Legitima

Sacerdos et. i. sa-
 cer uo. vel
 a sacrificiō d̄
 i. sacrificas.

legitima cessante causa Terent, multo fortius quibus
 aiaro salus commissa est, quanto minus hoc aliter est
 minusque per alios exerceri potest, quare hi pastores
 inq[ue] maior diligentia ac examine p[ro] alijs o[mn]ib[us] Eli-
 gum[us] aut Eliji deberent, ut inquit[ur] peculiariter
 magis, arduisq[ue] singularis industria excellenterq[ue] con-
 ditiones Elegant[ur] et requirant[ur].

Et si unicuique deus mandavit de proximo suo, q[uo]d manda-
 tum semper preceptum, nemo nat[ur]e e[st] dubitavit, q[uo]d unicuique
 esse semper preceptum, quanto magis credendum est unicuique
 pastori de om[n]ib[us] suis eaq[ue] q[uo]d sp[irit]uali salute mandasse.
 quale deinde opus, jure omni humano sublato, residere
 verit[er] et proficue iudicabit[ur], no[n] ne bonu[m] equum iustum
 et debitum? lege ergo aliqua, quare nat[ur]e que dei est.
 quale e[st] legitima causa cessante, non residere? et o[mn]i jure
 humano sublato, no[n] ne malum iniquu[m] et iniustum? co[n]tra
 legem ergo nat[ur]e accedi. estq[ue] propterea munus hoc et opus
 aiaro salutis creans q[uo]d felicitati co[n]sequende appime
 nec[ess]e. et dicit[ur] no[n] e[st] p[ro]p[ri]um p[ro]p[ri]um a deo. Eius
 q[uo]d mentio[n]is in p[ro]p[ri]um? non spectat hoc ad optimu[m] et p[ro]p[ri]um
 deit[er]m[in]u[m] gubernatore[m] infiniteq[ue] sapie[n]t[ie], ut in re adeo
 nec[ess]e. ardua q[uo]d no[n] sufficienti me p[ro]videat. Talis aut[em]
 est deus nat[ur]e legisq[ue] auctor.

comparant[ur] deinde et assimilant[ur] gravi iniqui q[uo]d pastores et
 in scriptura sacra et a d[omi]nis doct[or]ib[us] mercenarijs, fu-
 rib[us] latronib[us]q[ue] ac lupis, mercenarijs suos profanes

190
exponentibus, tyrannis Injustisq; gubernatoribus, secundisq;
hominibus ac in suo munere negligentissimis, omni deniq;
hominum infami qm, pessimiq; noia vicioz hominum
expravoz hominum loco pessimozq; nominu, que q; sti-
simu munus indicant imponunt, hęc aut oia vere
indubitabile, ab oib; credita et stimis doctorib; non potest
obligatio hanc eē de jure nati et dei lege, certe ve-
recis ipis manifestissime ostendit.

Des preerea tan ardua gravissima, in finitiq; momenti
qualis hęc est hominib; tm fuit permisa dimissaq;? neq;
deus curavit per se ipm rem tantam precipere? qui minus
ardua graviq; nec tanti momenti per se ipm dispo-
suis nec hominib; dimissit?

Vnde et max. gravime q; pone et adiffime ut excoicatio-
nis suspensiois, depositions, fructuum amissionis, ac
eozdem perceptoz restitutionis aliazq; castigationu
no residentib; aut minus pastoriciu inique seu recorde-
ter execrentib; imponunt. non ne appetum agm est
magm eē periculum, et notm cotralege hominib; tm perna
exhiberi, et tm tantasq; eē adversus iniquos pastores de-
clamationes haberi? dubitarem ne sti presulap et Pasto-
res ut Athanasius Presulap. greco. Amb. Aug. et aliq;
imo et dubitarem hęc quiq; bono sensu et naturali
imine perdati, imo et pravis et corruptissimis morib; si in-
gustus rei cōsilium adducerent? Evidens igr est juris
natis eē sanc obligatione, ab illisq; emanare, et ex dicētib;
adjuvandisq; his in aliaz cōclus cōfirmatis. evidētib; factis

Et anteq̃ ad 3^{am} conclu. deveniamus que a feri jure induit no
 positus seu no nati teneri pastores residere psonaliter et per
 seipos Nam jelan tradidimus, q̃ habet p̃latem ep̃os a
 dno fore immediate suozq̃ huius eos institutor ut Petrum
 ep̃osq̃ sucepsores, e' aupt veritate, credum multi, q̃ q̃q̃
 conclu. veritate p̃ndere, esto aliter sit in re, sed tñ
 ut illis hoc obm̃ tollamus, id clare ostendemus, chrum, inq̃
 instituisse ep̃os, ab eoq̃ ee immediate eozq̃ p̃latem, adducimq̃
 q̃ imprimis in fuzus veritatis manifestatione, noui Testamēti
 Loca -

Matth. 16. et 18. et Petro et oibz alijs Ap̃tis promissu chris
 daturuse clauis regni celoz p̃latem q̃ ligandi et absoluedi
 et dixit tibi habo clauis regni celoz et q̃ dūm q̃ ligas sup
 terram Ep̃. idem postea omnisq̃, que aupt ligaueris et sit
 ueritas Ep̃. non dubium quin regimisi ita ad impleuent
 omnisq̃ ee dixit, ^{Luc. 10.} Ecce ego mitto vos sicut agnos in medio
 lupoz, et sicut missus me p̃i crege mitto vos. Luc. 10. oibz
 et accipite sp̃m s̃b̃i quoz remiseris pecc̃a Ep̃. Jo. 20. Et
 in ita in uersu mū dum exp̃dicare euang̃. n̄ creatura.
 Et. 1. cor. 12. et quosdam quidem fuit datus in ecc̃. 1^o ap̃tos
 2^o p̃phas 3^o doctores. ad ep̃e. 4. et ip̃e dedit quosdam
 quidem ap̃tos, quosdam aut̃ p̃phas, alios uero euang̃. alios
 aut̃ pastores et doctores ad cōsumationē sc̃oz in opus m̃i
 misterij in edificationē corporis chrij. et adu. 20. atten.
 dote vobis et vniuerso gregi in quos vos sp̃s Et p̃posui ep̃os
 regere ecc̃. dei quā acquisiuit sanguine suo. I sum et
 innumera alia loca in nouo testa. q̃ hoc quidem p̃bam,
 Et q̃ jela exsec que adducta sunt ostendunt etiam jure

claus de vna soluta
 c. 23. hoc ab ip̃o chris
 mur, qui petru pose
 sup pastor e consti
 Petre. n. inq̃t, amay
 mas ce oues meas, et
 inoz oibz pastoribus
 daturis eandē p̃latem
 cuius corpus d̃i est
 omnes ex equo ligant
 p̃latem, que ad modū.
 in illo magno lateranen.
 extra desumatu.
 tale catho. c. f. e. m.
 s. vna vero dicit, et
 vna sacra. nemo p̃t
 esse nisi sacerdos qui
 fuerit ordinatus sp̃m
 s̃b̃i, quaz ip̃e
 dicit ap̃tos eozq̃ suz
 q̃ jhs chris. I
 claus p̃. et habet
 d. c. in nouo testa
 dicit, ceteri uero ap̃ti cum eodem s. Petro p̃u iusticia honorē et potestate acceperunt
 ita. 1. et 6. q. 1. ex lapa p̃o. c. oues Pastore suū n̄ ceptendunt, p̃lōs ep̃m n̄ acuset, nec vult
 um aequat, q̃ n̄ est discipulus sup magnum, ep̃. n. adeo sūt iudicadi, qui est sibi oculos

ingit, neq. n. aliunde
hereses obortae sunt, aut
nata sunt schismata
q. inde q. sacerdotes dei
no obtempatur, nec
vni in die ad ep. s

sacerdos et ad ep. iudex
vni chri. cogitatio, cui
si sp. in magistratu diu
na obtemparet f. n. itas
vniuersa, nemo ad

uersu sacerdotis
collegium q. q. mouerit
nemo post diuinu iur
dictum, post populi su
fragium, post coep. s.
coep. s. iudic. iudic.
e se, no iam ep. sed
dei faceret.

idem lib. 4. ep. 9.
diep. credere q. iudic.
mi et in arbi sunt qui
ordinant, qd aliud
est q. credere q. non
a deo, nec per deum
sacerdotes ep. in ecc.
constituant. Est
logi de ep. s.

ibidem, neq. hoc
ratto, sed obortae
profero, cum te iudic
dei constituas et chri.
qui diu ad Aptos
ac per hoc ad deo p. s.
positos, qui Aptos in
cania ordinatione su
cedunt, qui audir vos me audir, ergo rejicit vos, me rejicit. Est.

idem D. cipria. de simplici. p. g. lator. tracta. 3. nemo f. in tate medatio fallat, nemo p. s.
veritate perfida p. g. uaricatione corumpat, ep. s. vni est, cuius a singulis in ecc. s.
p. s. tenet, ecc. vna est, que in multitudine latius in caemeto fecunditatis extendit, quo

diuini ce p. s. p. s. personaliter residenti, in confermatio
ze conclusionis reliqua adducunt, que et f. uie p. s. f. uie con
clusionis, et q. sic adducta sunt f. l. i. s. p. s. uerum. e. i. m. g. u.
eam q. s. probant.

Constat. q. in veteri Testamento sacerdotes a deo instituti et
Electos imo et reges et duces ut Moyses et Josue Saul. Da
Aaron samuel et reliqui. cum s. noui Testa. sacerdotes
et munere et dignitate presertim illis, no minus sum a chri.
constituti et positi.

Nec obstat q. media Electione aut ministerio hominu Ele
gant seu constituant, quominus a deo et chri. Eligi et con
stitui dicant, no minus Matthias Aptus fuit a chri. de
q. Petrus et alij, Paulus s. et Barnabas, nec minus Nico
laus et alij miraculose Electi aut magis habuerunt p. s. s.
a chri. q. alij, qui uel a populo uel a canonicis, uel a su

Pont. immediate iux. diuersitate et varietate t. p. s. fuerunt
Electi et Eligunt, hoc n. ministerium hominum nec est
ne quis se nigerat muneri, pre textu q. a deo vocatus sit
sed cognuit et necessum est constare de dei uocatione exte
riore aliquo hominum ministerio, est. n. hoc suauiter
quidam et dispositio, seruata in Electione regu Pontificu
Seu sacerdotum.

Prete. si minister hoc medium et conformia hominum
taret quominus sic assumpti dicerent a chri. deo iure
constituti et positi, no ita immediate Petri successores uel
ipse Petrus suam haberent p. s. tem a chri. quae nec a p. s.
immediate iure diuino haberent p. s. tem et eandem expe
cere tenerent, quando Petrus a chri. ipso nullo modo s. s.
ministerio

idem D. cipria. de simplici. p. g. lator. tracta. 3. nemo f. in tate medatio fallat, nemo p. s.
veritate perfida p. g. uaricatione corumpat, ep. s. vni est, cuius a singulis in ecc. s.
p. s. tenet, ecc. vna est, que in multitudine latius in caemeto fecunditatis extendit, quo

... nulli, rarij, sed
 ... multi, et rarij, sed
 ... tenaci radice fun-
 ... et cum defon-
 ... uno rarij plerumq;
 ... numerositas
 ... diffusa videat.
 ... secundario capite
 ... unitate, unitas tu-
 ... in origine est.
 ... sunt omnes ra-
 ... ois rarij, omnes
 ... ab uno habent
 ... origine, sole, arbore,
 ... fonte equi in media
 ... ita omnes epi ab
 ... christo. / et vide
 ... alludere Cypr.
 ... ad illud Pauli,
 ... participatione spe-
 ... plures homines sunt
 ... homo, ita par-
 ... ticipatione episcopatus
 ... omnes epi, unus ep-
 ... qui dicitur Petrus
 ... esse deus episcopus dei
 ... cum in euang. aut
 ... voca. soup. ubi illos
 ... fecit, et dicit qd
 ... christi luc. 22.
 ... et mar. 16. 19.
 ... ergo dicitur
 ... die Pentecost. quod
 ... locis dedit omni po-
 ... tate, qua deus ha-
 ... bebant. / et apria
 ... ad arvelit inq. na cu stant sit oibz nobis ut qui sit p... ut vni... illi...
 ... ubi sit cruce admittit ut singulis pastozibus potu gis sit ascripta qui regit vni... et gu-
 ... rarioz sui acti dno reddunt q. r... xphiat illud de simpli pla. tra 3. epi... ut
 ... a singulis parte in solutio tenet. p... et singulis pastozibus potu gis sit ascripta. et h...
 ... consonantia contra de hinc epi tamen. qui p... potz or. dng q potz iuris ditionz.

Ministerio fui vocatus, alij vero media hominum
 Electione, non eque est immediate Mattheus et Paulus
 na hic abqz medio hominu ministerio, ille aut no in fuit
 agumty

Deinde cum paucissimi aut nulli iam epi creentur
 secentur immediate a sumo Pont. sed ex epus voluit
 ab alijs epis consecrari et ordinari, no est immediate
 ab ipso sumo Pont. essent constituti, nec ab ipso proxime
 et immediate haberent potatem, qsi hoc non obstat
 quominus ab ipso licentur instituti et constituti rime,
 et non obstat quominus a christo etiam dicantur proxime
 habere suam potatem, esto ministerio Papae medio Jellam
 accipiant

Prole. a. pias auctoritativa et excellentia, et adhuc qd est
 instituire epos illisqz dare potatem, atqz ad omnium
 alioz sacroz effectuz, in christo est, ut n. deus est, aucto-
 ritativa seu potate, et ut homo excellens, alij oes est sum-
 mus Pont. ministerialem tm. 1. ad. cor. 4. sic nos epis,
 tunc homo ut ministros christi, et dispensatores ministerioz
 dei. Adiones vero effectuz non ministerio seu instru-
 mentis, sed picipuis agentibz attributum, Christus n.
 ut ait. b. Aug. est qui baptizat, consecrat, ordinat, et
 reliqua oia, quibusqz ministerio seu instrumentis utat, neqz
 minus ipse christi remitti peccata quibz remittuntur medio
 baptisate seu absolutione, qua quibz sub verbo, ut
 dum dicebat remittuntur tibi peccata. Jellud. n. spectat
 ad potatem excellentie christi, q solo verbo atqz usu sacroz

... ubi sit cruce admittit ut singulis pastozibus potu gis sit ascripta qui regit vni... et gu-
 ... rarioz sui acti dno reddunt q. r... xphiat illud de simpli pla. tra 3. epi... ut
 ... a singulis parte in solutio tenet. p... et singulis pastozibus potu gis sit ascripta. et h...
 ... consonantia contra de hinc epi tamen. qui p... potz or. dng q potz iuris ditionz.

queant impediri. corp aduq irritari, quominus si habeant
 panē et vniū mām sacramenti iuuito ēl mundo cōsecrem
 et cōficiant corpus et sanguinē chij, si tñ quis haberet
 sacō sua manu et p̄tē cōm panē triticum deq qd vinum
 vitis, nisi hoc dante panē vinumqz nequirent sacerdotes
 p̄tatem illam cōsecrandi exercere, nec tñ cum isto p̄bet
 illi panē aut vinum, aliquā eisdem p̄tatem p̄bet, sed
 ip̄i iam habebant p̄cōsecrationē, sed tñ mām cōfert
 ad hunc modum sumus Pont. est omnium ouium pastor
 post chum, quas nisi conferat ceteris epis et distibuat
 minime poterunt illi, nec in minimo, pastoriciū munus exer
 cere, neqz dum conferit illis oues p̄tatem conferit, nō iam
 illam habebant p̄ordinationē et cōsecrationē exatē,
 zē. f. qui est p̄tē super corpus chij veri et misticiū eadem qz
 per cōsecratioē ep̄y ad ea que sunt illis p̄ria velut
 sunt sacra^m ordinationis et cōsecrationis se extendit
 iux^a cōm doct^{as} s. thō. et alior.

Velut ē qui ligna aplicat igni nō dat illi virtutē seu p̄tate
 comburendi, quam habet ab auctore nāq, sed mām tñ in
 quam illam exerceat, absqz ausu applicatione fieri nō po.
 Per ut ignis suam vim exerceat.

Ex quibz oibz constat, verissimā certissimāqz ē doctrinam
 illam, uti est cōmūssimā, ep̄m omnē si intra limites juris
 diuini stet, oia illa posse erga suas oues spectantia ad
 eaz regimē et salutem, que sumus Pont. p̄ in vniuerso
 orbe, nisi inqz per suū pontificē sint aliqua reserua,
 qd quidem p̄re facere p̄t et merito qzqz facit, sicuti oēs

si iure diuino et aq̄ sūt iurē ep̄i et p̄tē qzqz at eadē iure superior sūt
 iuris p̄bitero et sacerdote / iuris et aliorū inferiorū et hēnt statim qd sūt hōiqz promoti
 ad illos priusqz spectat sua numerā. 4.

si iurē papas
 repugnat aliquis or
 dnet in sacra cōte
 et cōsecret in sp̄
 xē est ep̄us et t̄x
 p̄tē et cōsecratiōe
 deo sūt quicqz a
 liis q̄ nō est ille
 ep̄ papa s̄ a sed
 me hō iuristia
 v̄tinalē
 sacerdos
 p̄tē caritative sūt
 p̄tē s̄ p̄tē
 ut nō
 sup quā ep̄
 et tñ iā
 et iurē
 et m̄tē
 s̄ p̄tē
 et anqz
 vbi exere
 et sūt iuristia
 et statim qd est
 h̄t illa
 p̄tē
 s̄ p̄tē
 et ordingē
 et p̄tē
 s̄ h̄t s̄gnatā ma
 teria h̄t vel illas
 oues. iā est ep̄ et
 iurē
 et h̄t s̄gnatā
 et sacerdote / iuris et aliorū inferiorū et hēnt statim qd sūt hōiqz promoti
 ad illos priusqz spectat sua numerā. 4.

419
Apt. qd a dno immediate habuerunt potatem ab eodemq
hinc velut omnes fuerunt commissa dicente, ite in mundum uniuersum
sum Ep. eadem et dia poterant ubi cumq agebant, que ipse Petrus
esto Petrus, est superior et primus ordine et dignitate.

Veluti et Rex quicumq in suo regno, dia illa p^r q^u spectant ad
eiusdem regni regimē et salutē q^u p^r imperator ipse in uniuerso
tote, esto rex alij similes inferiores ipso.

Et sicut dicitur instituit .12. aptos, potuisset instituire .100.
et .1000. explorat, duratioris usq in fine, resq rales eandē
haberent potatem et tantam q^u tam illi .12. que t^u p^r offer
promerito et causa temperari ac limitari a petro epus q^u
successorib^u.

confirmat et hoc, q^u ex co epⁱ multa nō p^r que sūm^u
Pont. p^r, q^u resuata sunt, illi q^u p^rhibiti, q^usi resuata et
velut sublata iure humano, iure dⁱuino sua erant et ipso
quae cum huiusmodi resuationes sim velut miracula co
tra p^r cae dⁱuini, nec deberent eē tot quā sunt, nec po
petus, nec semp, nec equa deberent oib^u epⁱs resuari,
habenda n. eēt ratio et conditionis et proficitatis ip^orum, dis
tantie q^u ab urbe Roma, insuauē n. est et p^riquum si et
resuent epⁱs in remotissimis insulis aut distatissimis pro
uincijs regentib^u, quōt p^r urbem, aut nō nimis procul
habitantib^u, / totq^u p^ris p^ris q^u grauiorib^u laborantib^u, quōt
documentib^u et soco dⁱoq^u.

leges q^u humanas, quales sunt huiusmodi resuationes, q^u p^r
eē q^u nō perpetuas, equē n. est intollerabile leges

humanae

humanas perpetuas eē ac diuinas fore Epales —
 Accedit ad hoc, q̄ illa met̄ que ep̄is reseruant̄, Legato auq̄ p̄on.
 Ep̄is ubiunq̄ agat cōcedunt̄, imo et religioſis seu monachis
 per p̄uilegia et more magni, imo et per indulgentias
 seu bullas quas vocant̄ passim ōib̄ concedunt̄ quosq̄
 duo regalia p̄stare potuerim̄ evoluerim̄, Et t̄n̄ ep̄is
 reseruant̄. hoc aut̄ simile est monstruo, aspidiffi. n̄ q̄
 q̄ in ep̄i diocesi sup̄ q̄ ep̄us auq̄ plura possim̄ legatus
 quisq̄ seu nuntius, monachi et presbiteri omnes d̄p̄uilegia
 p̄ ep̄i ip̄e iure cōmuni, q̄ q̄ ip̄o invito et nolente, possim̄
 suis or̄ib̄ cōcionari, sacra. q̄ administrare, sunt hec oīa
 p̄ssim̄ ab usq̄, Et t̄n̄ velut sacrali. n̄ leges custodiunt̄
 et obſeruant̄.

Ne ergo in hoc concludamus, resolutio est et sūma q̄ in d̄us ē ut
 homo p̄t̄e illa excellenti auctor est omnium supernaturalium donoz
 omnis q̄ potestatis sup̄ n̄ales, que in ministerio sacramentoz exer.
 cet̄, uti ip̄e met̄, ut deus, est et auctor t̄n̄ n̄ae, ac rep̄ n̄atuz
 et que modo fiunt et que in orbis constitutione facta fuerunt,
 licet prima reze creatione omnia illa que tunc creata sunt
 se solo fecerit, nunc vero medijs secundis causis operet̄, ita
 inq̄, d̄us auctor est et ḡs et omnium operū ep̄us et oīs fa.
 cultatis n̄m̄ excellentis in ep̄is et sacerdotib̄, qui modo creat̄
 medio hominū ministerio ut fuit in illis quot̄ ip̄e solus creauit
 aīa tale ministerium, cum dicitur acipite sp̄m̄ 5. et q̄. et hoc fa.
 cie in meā commemo. 3. et q̄. n̄. huius ep̄is ep̄os et sacerdotū
 p̄t̄s supra n̄m̄ est ep̄us q̄ vires et hominū excelsis ut que pl̄iq̄
 t̄n̄ ep̄os et sacerdotū erat p̄t̄s, cum eadem tanta q̄ esse
 ip̄a sit —

et sic sacra. q̄
 fundam. fidei a
 t̄n̄ in stitūḡn̄
 hanc p̄t̄em sibi
 reseruant̄, necesse
 est cum sit ex
 t̄n̄, ita et p̄t̄ ca
 sacra. adminis.
 arari ab ip̄o t̄n̄ est
 me. ex p̄t̄e illa ex
 cellenti. et n̄o a b
 c. nisi ministrante.
 p̄t̄e ergo ē p̄t̄em
 obligatio.
 Aug. q̄. ex utroq̄ p̄t̄.
 n̄a nemo
 ignorat ep̄os
 auctoritatem ecc̄. institū
 ip̄e n̄. p̄t̄em in celos
 scenderet imponens ma
 apt̄s ordinauit eos
 hoc apt̄s sp̄m̄
 equat̄ cū d̄m̄ atten.
 va. et oī gre. in quo
 p̄t̄. ep̄os rege. ecc̄
 p̄t̄. q̄. ip̄e quib̄
 ep̄os p̄t̄e iudicium in ex
 t̄n̄ q̄. p̄t̄em h̄m̄. n̄
 q̄. d̄m̄ cū p̄t̄em et
 d̄m̄. h̄m̄. ex unq̄
 d̄m̄. se ep̄os et q̄
 n̄. v̄. ep̄i.
 q̄. et sacerdos p̄t̄em
 q̄. ep̄os
 p̄t̄em. et ip̄am
 q̄. et q̄. ep̄i.
 et multis alioſq̄ ten̄ ep̄os sacerdotes in veteri et in nouo testam̄o inſtit̄ pot̄. p̄t̄em / ut si solus d̄m̄ inſtituit sacerdotes
 ut ex alia sacra. q̄. et solus minister sacra. / ut sacerdotes oīs sūt iudicium in sacerdotū sūt iure
 diuino. et sacerdos ut tales sūt ep̄i ut ep̄i sūt sacerdotes q̄. iudicium sūt / ut sūt ordines. p̄t̄em sacerdotū
 t̄n̄ ut iudicium et minister. Ergo ut minister illis sūt hic ut ep̄i q̄.

papa et alij epi
 quatuor ad potestates
 nis sunt et alij et
 in se epi ut magis
 apperent ordine ut
 et inquam p[ro]hibere
 vi aut sacerdotibus et
 quo ad potestates
 di sunt et alij: s[ed] papa
 ut epi et ut h[ab]eo
 h[ab]eo et alij s[ed] fa
 lia est iure divi
 no et a[ut] iustitias
 s[ed] et alij epi
 et potestates epi ut
 sit et quo ad potestates
 v[er]o magis tota est sup[er]
 v[er]o magis s[ed] deo est
 v[er]o magis sit et regin
 et ut a[ut] v[er]o magis
 v[er]o magis sit et f[er]re
 et o[mn]ia dona sup[er]
 tulia v[er]o magis sunt
 et p[ro] quib[us] magis
 teria aut p[ro] quib[us] magis
 ministros sunt epi
 eque ad deo.
 papa iure divi tenet
 et confiteri cu[m] confes
 o sit iuris divini: s[ed]
 iure divino et ali
 quis alij sacerdos
 qui a[ut] post absolue
 re et alia sacra illi
 ministrare ut
 ordinem confirmat
 et v[er]o magis dicitur
 e[st] et s[ed] ipse no[n]
 potest celebrare.

Demum q[uod] ut aperte dicat, Rogo quid nam sit de q[uo] d[icitur] epi magis
 et sacerdotum non sit nunc eque p[ro]xime et immediate a d[omi]no
 veluti erat petrus magis alioq[ue] aptor[um] petriq[ue] successor, aut quid
 regi et necesse est, ut epi vel sacerdotib[us] magis immediate sit a
 d[omi]no et iure divino constituta? si n[on] dicat hoc requiri ut
 d[icitur] s[ed] ipse absq[ue] ullo medio homin[um] ministerio constituat
 ministros ipsos, aliq[ue] illis p[ro]tatem, reddendum arg[ue]ntum gl[ori]as, aliq[ue]
 clemens et alij summi Pont. non sint eque immediate a d[omi]no et
 iure divino ut petrus ipse, q[ui] media electione Petri aut aliq[ue]
 homin[um] electione posteriores Petri constituti sunt. Petrus
 aut absq[ue] ullo tali homin[um] ministerio. Regi et Mat[ri]am
 non eque p[ro]xime et iure divino fuisse aptos ut Paulum
 aliosq[ue] q[ui] media illa aptor[um] electione et sorte constituti
 sit. Regi v[er]o magis his qui nunc baptizant[ur] aut absol
 vunt a peccatis non eque p[ro]xime et iure seu p[ro]tate divina
 a d[omi]no remitti peccata, sicuti illis quib[us] d[icitur] absq[ue] medio
 sacra. et homin[um] ministerio remittebat, cum t[ame]n semper
 d[icitur] agnus ille qui tollit peccata o[mn]ia et quib[us]cunq[ue], imo et
 regi et eos epi et sacerdotes qui ordinant[ur] et consecrant[ur]
 ab alijs q[ue] a summo Pont. non eque immediate et p[ro]prie habere
 p[ro]tatem a summo ip[s]o Pont. sicuti eos qui absq[ue] vel Pont.
 consecrant[ur] et ordinant[ur], quia si constitui et ordinari absq[ue]
 minist[er]io ex alijs institutione, causal[iter] tales no[n] a d[omi]no immediate
 habere p[ro]tatem, eodem o[mn]i modo ordinari seu consecrari ab
 alijsq[ue] a summo Pont. et eius voluntate et co[m]missione p[er]cipi
 hoc f[ac]it illis no[n] esse epi nec habere p[ro]tatem immediate a Pontifice,
 quare Cupuscu[m]q[ue] epi seu sacerdotib[us] magis ab alio[m] esse
 p[ro]xime et immediate a quo ordinat[ur], consecrat[ur] aut eligit[ur]

219
aut meum non pascebatis, quod infirmum fui non confortastis, et
quod egrotum non sanastis, quod confectum est non alligastis, et quod
abscedum est non reduxistis, et quod perierat non quesistis, sed
cum austeritate imperabatis eis et cum potestate, et dispersi sumus
ovis, cognosce pastor et facte sumus in denudatione omnium
bestiarum agni et dispersi sumus. / Ep. et demum in toto illo. c.
ita expresse explicat officium pastorem, ut qui dei spiritum verbum
cogitavit, minime dubitare poterit, huius conclusionis veritate.
Paulo. n. post verba illa subiungit. Ecce ego ipse super pastores
requiram grege meum de manu eorum, et paulo post, ecce ego ipse
requiram oves meas et visitabo eas. / et. c. 33. quasi specularem
videris gladium venientem, et non insonaveris Buccina ex populo
se non custodieris venientis quod gladius, et tuleris de eis animas ille
quidem in iniquitate sua captus est, sanguinem autem eius de manu
speculatoris requiram, et tu fili hominis speculatore de die de die
israel, audientis quod sermone ex ore meo, annuntiabis eis ex me
qui profecerit, ut qui hoc omnia dicit, tot tantam inat pastores
non precipias illis subeant? / non ne deus est qui dicit an homo
ego ipse magister super pastores, ego requiram, ego deest te speculatore.
Erant ne tunc precepta humana aut ecclesiastica seu pontificia
exigunt aut requirunt minus a pastoribus nunc quod tunc exigebat.
non ne est idem deus? equum quod zelans oves suas, ac eas servavit
Proverb. et. 27. diligenter agnosce inquit vultum pecoris tui, tuisque
greges confidere, non. n. habebis fugiter platem, sed corona tibi
tibi in ignatione et ignatione. / pro ne hoc fieri absque pietate pas-
toris? est quod corona illa perpetua iure divino et a deo danda, an
humano? quid mi ergo obligatio cui divini iuris.
Malach. 2. et nunc ad vos mandatum hoc (o sacerdotes), si
nolueritis

et operam dedit ut quieti sitis, et ve vrum negoⁿ agati, et
operemini manibz vris sicut precepimus vobis. | qui ergo
huc precipit oibz, no precipiet pastoribz suum munus proprijs
manibz exercere?

2^a cor. 6. ecce nunc tps^s acceptabile, ecce nunc dies salutis,
nemini claudes ullam offensionem, ut no vituperet minister nrus
sed in oibz exhibeamz nos meritoz sicut dei ministros in mul-
ta patientia in tribulationibz, in necessitatibz, in angustijs, in
plagis, in caecis etc.

1^a ad cor. 4. sic nos existimet homo ut ministros celi et dis-
pensatores misteriorum dei. hic iam querit inter dispensatores
ut fidelis quis inveniat? - e^st minister dispensator. tot
tantasqz pati, ut fideliter minister dispensatio qz fiat, qz
ne fieri absqz pntia pastoris? per vicarium aut alium? nung-
de rone et na^a instrumenti et patientis non est a deo.

1^a Timo. 5. qui bene presunt presbiteri dupl^{it} honore d^eomi ha-
beant, max^e qui laborant in verbo et doctrina. Peccere
ign^o, quae et presentes e^st presbiteroz est, qui pnt ergo
no presentes laborare verbo et doctrina.

et 2^a c. fidelis s^omo si quis ep^oatum desiderat, bonu opus desi-
derat, qz n. ep^om irreprensibilem e^st, et post pauca. s^om
pntalem, doctore, qz. si ergo ep^oty opus est, ep^os operari
est, nome ign^o ep^os no dignitate sed op^ois. qui ergo no ope-
rari, neqz ep^os. operari operari aut docere absqz pntia
intelligi nequeunt.

et 4^a c. precepe huc et doce, nemo adolescentiam tuam cotem-
nat, sed ex^o esto fidelium in verbo, in conversatione, in
charitate, in fide, in castitate, attende lecturam, exhortationem
et

et doctrine, hec meditatio in his esto, ut profecto temp
manifesto sui omnib, attende. n. tibi et doctine, mista in
illis, hoc. n. faciens et te ipm saluum facies, et eos qui te
audiunt. / siq. n. fecerit nec se nec alios saluabit
si singula hec verba considerent, nec pluriq. Testimonijs
egemus nec illa desiderabim.

2^a ad timo. 4. Testificari cora deo et huicis, qui iudicaturus
est viuos et mortuos, et per aduentum ipius et regm. eius
predica verbum, mista opportune importune, argue, obreca,
incepta in omni patientia et doctina, et post pauca. Tu
vero vigila et in adq. labora, opus fac euang. et ministerium
tuum imple.

Ad. Ti. 1. huius rei gra reliqui te ceteri, ut ea que desunt co.
rigas et constituas per ciuitates presbiteros, siuu et ego
disposui tibi. et ops eim sine curine ee suus dei dispo.
satione, hospitalem, amplectentem eum, qui sim doctrinam
est fidelam et monere, ut potens sit exhortari in doctrina sana
et eos qui cotradicunt arguere.

et. 2. c. in omnib, tu ipm prebe ex. bonoq. operum, in doctrina
in integritate, in grauitate, verbum sanu, irreprehensibile.)
ad philipen. 2. nec. au. existimaui epastro delum fecim ex coo.
peratore et comitione meum, vium au. aptas et ministium
in necessitatib, me mittere ad vos. / ecce quis noia operarij
uel operatioms ponit, ut in his euidentius q. epas et pasto.
res operarij ee.

Actu. 20. attendite vobis et vniuerso gregi, in quo vos sps (S) po.
sui epas regere ecc. an. dei, quam acquisiuit sanguine suo. /
nunquid sps (S), qui posuit, non dicit attendite vobis et vniuerso

gregi, et attendite vobis ipsis? preceptum ne est humanum, an divinum
et naturale? ergo et attendere universo gregi idem preceptum, aliter
sic esse intelligendum locus attendite vobis naturali seu divino iure
et universo gregi, humano iure, quomodo affertur. et qui eorum
sanguine suo acquisivit, et illi episcopus tribuit ut eam regant
non illis precipit ecclesiam regere? quis alio cecus qui regerit?
1. Pe. s. Pasce, qui in vobis est, gregem dei, quidem non coacte
sed spontanea fide deum, neque turpis lucu gratia, sed voluntate
tunc neque ut dominantes in clerico, sed forma facti gregis
ex auctoritate, et cum apparuerit princeps pastorem percipietis immo
macerabilem glorie coronam. Aliter forma facti gregis.
ut sum exemplar gregis. qui pro hac corona fieri sine
presentia? sed quis hoc precipit? Petrus ne, andreas?
numquam rogatus Petrus responderet, ego deus non dominus? ego
vero hoc non dominus? numquam immacabilem glorie coronam Pe-
trus reddet andreas? sed et forma exemplar gregis ab-
sentis ab ipso grege est an presentis? et verbum pasce
numquam non explicat ac extendit verbum christi ad Petrum
pasce oves meas, ut illa scriptura perfane explicet? eque
ambo se extendam quippe ad pastores oves?

Et quia in hunc modum locum, convenit iam tradate et exponere
locum illum Jo. ubi: pasce oves meas pasce agnos meos,
qui precipuus est profane veritate. Et vel ob hoc opus diligenter
tunc eum expendere, quia adversarij nituntur illum à nobis
Tollere tunc soli Petro fuerit ibi preceptum datum, nec ad
alios pastores preceptum illud christi extendi, aliter via soli Petro
sine et successoribus et suis divini obligatio et pasce oves, non
ita alijs. nos autem manifeste ostendimus ita dictum
fuisse

fuisse Petrus, ut tñ in eo, omnisq̄ et Pastores, eo ipso q̄ sunt
 omnium chr̄ij pastores à quocunq̄ssim instituti aut constituti
 dictum ei necesse debeat intelligi. Sed sup̄ius aut explicatio
 promittendum est hanc regulam habendam eẽ ut cognoscant
 quibz loquit̄ scrip̄. deus, rñq̄ aut sp̄s S̄ per eam ultra
 et post sensu ecclesie, qui quidem p̄. et cetera requiritur
 Jux̄ it̄ Esa. 59. hoc factu meum cum eis dicit̄, sp̄s meq̄
 qui est in te, et verba mea q̄ posui in ore tuo, nõ recedent
 de ore tuo et de ore seminis tui, dicit̄ dñs a modo et usq̄ in sem
 p̄ternũ, ultra rñq̄ inq̄, et propter hanc regulam, est cõsi
 derandum quia q̄ dicit̄, à quo et quando, et ad quos
 pertinet res illa que dicit̄ aut precipi quibz exp̄nsa, et
 quãdo cognoscet̄, ad quos se extendat p̄cipi, velut et dñs
 q̄bz loquit̄ Ap̄t̄s in discipulis, et tunc cum res tangat oes
 chr̄ianos, q̄ oes discipuli sunt, in ip̄s diebz loquit̄, ut
 mat̄. 24. postq̄ dixerat vigilare q̄ nescitis quã hora dñs
 v̄r venturus sit, adit̄, q̄ vobis dico, oibz dico vigilare,
 q̄ res illa omnes tangit. Alias vero loquit̄ ip̄s Ap̄t̄s ad
 sacerdotibz uti q̄ dicit̄ hoc factu in mea cõmensationem
 et tunc in illis oibz loquit̄ sacerdotibz, q̄bz vero illis
 loquit̄ in apte sum ut ep̄i seu pastores veluti ibi ut
 docere omnes gemes, predicare euanḡm oĩ creaturæ, et exp̄nsa
 te q̄ in vobis eẽ gregẽ, et attendite vobis et vniuerso gregi, et
 tunc in illis loquit̄ oibz pastoribz, est. n. omnium omniũ
 dñs qui loquit̄. Jam ergo regulam sanc applicamus
 ad nũm̄ p̄positum. Ter chr̄us Jo. 21. quesivit à Petro
 si legis mee plus his? ter quoq̄ respõdit Petrus sed et m̄

matth. 18. petro soli que
renti die quibus pecca
bis in me se meus erdimi.
tam ei? usq; septies?
respondet dñs, nō dico
tibi septies, sed septua
gies septies, dñs soli
petro tibi dñg'ti est
p'ceptū q' res tangit
omnes.

summi et plerū aliq' die
tum petro, tualiq' con
usq; confirmat' fuit.
et in casu intelliget
licetum, necdā suca
vibq; petri sed et ois q' po
tentib; cōfir'mare fieri
guos.
cōf'ctus ē m'ferus hom.
defecto ap'ost. petri et
pauli explians illud
dñs q' dñg' p'p'ia. sig. te.
et. hoc n'q; ep'i audiat
de munerib; gaudere de
pl'ate nō g'p'riant.
si. n. sic ligaverit ut
petro, si ita sollicitus ut
petro, q'q; ligaverit ut
gatu' erit, et q'q; sol
verit ut solutam erit,
imitant' ip'i illum in
discretione et iustis q'c
imitari vultim in ligandi
d'p'oluerit pl'ate, si. n.
aliter egerim, nō erit
rabum q' d' op'ant' nō
n. h'c soli petro d'ida sum q' nemo fidelior, nemo discretior, et nemo melior erit
cui h'c d'ca potuissent, ideo. n. soli illi d'ida sum, ut oēs alij se in illo, quasi
in speculo videant, sic vivendo, sic agendo, sic ligando, et a pace et a concordia nō recedant
verūtamē, sicut p'p'lati si iniuste ligant, ligandi v'itate seipos p'nuam, ita et subiecti si
iniuste ligati sunt, si t'ū p'ligatos se p'nuant, ip'a sua sup'iora seipos ad d'ca ligant.

diligere, ac ter audivi i'ctio' pasce agnos meos, pasce oves
meos, pasce oves meas, p' d'cter q' tripl'ia amore eger pastor
dulci, sapienti, et forti. qui triplex amor, in summo gradu
fuit i'ctio' pastor' omnium pastore, dulcis quidem seu
tener, ut oib; compatibil', sapiens ne conumice' oium p'ca
fortes vero ut p'at'at' p' oib; iux' id maio. ga. ne. sei. sp.
Dulcis quippe amor erat in petro ad ch'rum, dum ip'i loq'nt'
de mare sua dixit, abgit a te dñe nō eris tibi soc, sed nō
erat sapiens ille amor, audivi. n. i'ctio' nō sapit ea que de
sumo, nocte vero qua d'ct' tradidit' sapienter petro
se habebat in eo q' et tacens erat et obediens, sed t' non
fuit, iux' id q' dixerat, si oportuerit. memori teum non
te negabo. fortes aut' erat petri amor, dum in p'u' cōditio
dixit q' obedire opp' deo magis q' s'oi'.

Aur' et ter quesivi a petro ch'ran eum d'lagere, q' d'ct'
charas in ip'is Pastorb; requirit' sumus q' d'ct' oium d'ct'
amor, ut repetitio ip'a t'ina requisitio sui fortissimi amor
is. Terq; commendat' oves, q' sume et max' comedant'
Est et aliud sciendum non eque oēs n'a p'cepta obligare
in eodem gradu, sed iux' e' cōditionē seu m'ria magis vel
minus, multiplex n. est lex ep'us. p'.

is ergo p'missis, certum est imp'rimis aliquasie d'ca petro que
nō alijs, imo exclusis alijs, quale est illud d'ct'is me p'p'ia
his? in verbo ē illo pasce agnos meos, pasce oves meas q'
peculiaris et specialis p'p'ia ip'i petro, cum sit p'p'ia alijs
alijs pastor, cui oēs oves cōmittunt', et cuius m'ria
est oib; p'videre de pastorib; sub ip'o. hoc quidem op'ate
m'ria

manus est Petri et successor. Et in hoc gradu nulli
 alij convenit, q̄ nullus alius sumus Pastor post deum
 sicut et q̄ dicitur Petrus mat. 16. tu es Petrus et super hunc Petrus
 et tibi dabo claves regni celo. et quicunq̄ ligas etc. quod sp̄itus
 expellere se ip̄i dicit, qd̄ nō alijs nec in eodem gradu.
 quia tñ jux̄a positam regulam res illa que recipi voluit
 tñ, alios et tangit unica et eadem rōne, licet nō in jelo
 et eodem gradu, in eod̄ coe est oīḡ intelligi p̄cepti et
 omibz, qd̄ et alij explicuit mat. 18. quocunq̄ ligaveris
 ritis, quocunq̄ solaveris et pa. 20. accipite sp̄m s̄m̄ quorū
 remiseritis etc. et mat. et mat. vlt̄. omnes abate omnes
 gentes, predicare evan̄ḡ. omni creature, et. 1. pe. 5. pasci
 te gregē etc. ut sc̄ip̄. vna explicet aliam. alias n.

nec petri successoribz, sed soli ip̄i Petro est p̄ceptum illud
 et dicitur, cum in te ip̄i tñ loqueret alij - q̄ si ad Petri
 successorē se extendit p̄ceptum q̄ in te pastoris tōne
 minuit, ergo et ad alios et Pastores inferiores jux̄ id
 in quo nōne et rōne pastoris cōveniam.

Sed et hic est sensus eorū eorū ut jam supra sit modū
 tenere verba jela etij nō se extendere ad alios à Petro
 sic. n. locum jure ligunt. Alia dicitur. bisi. Aug. Amb.
 leo magis. s. dho. Et nulli alij. nio omnes. Magna. n. leo
 sermo. s. am̄iversalis assumptionis sup. cum dixit Petrus
 tibi dabo cla. etc. ergo cumq̄ solue. etc. transiit inquit,
 in alios aptos vis p̄tatis hujus, et ad eos eorū principes
 decreti hujus constitutio cōvenit, sed nō frustra vni
 cōmēdat, qd̄ oīḡ cōmēdat, Petrus. n. Jdeo hoc singate.

in nobis dicitur me p̄stus h̄g
 et h̄g et successoris qui
 min. q̄ pet̄ summi
 q̄ alij apti dicitur
 si ve si et rōne vlt̄
 oī petro dicitur excludit
 alij aptis for̄ari va
 t̄e v̄t̄ exclusi petri
 successoris min. et dicit
 p̄ntes. s̄t̄ q̄ hor nō tollt
 quomin. Nō p̄tate se
 ex̄tendit ad successorē
 in eod̄ gradu. s̄ sup̄ dno
 ita nō tollt quo min
 in suo gradu se ex̄tendit
 ad omnes pastores.

credet, qd unctis e' d'ctis verbo: qd Petri forma pponit -
quare no' idem de verbo pasce oves meas? e' qua p'p'ione
dicemus?

b. aug. epta. 89. in
solutoe. 4. gong. aist
pastoris autē et d'cto
res (aphe. 4) quos
xime ut dicitur e' d'cto
h'isti eos. et p'nto e' si
aut ut h' (p' p'ntia
que scribit) v'isti ut
ut no' alius pastoris
aliis d'ctoris intelli
gam. s' id e' cu' p' d'
xist' pastoris: subia
xiste d'ctoris ut in
telligeret pastoris
ad officiu' sui p'ri
vere d'ctoris: id e'
aut quosda' autē pas
toris quos d'cto no' d'
ctoris: s' cu' sup'iora u'
ip'o' voluit p'p'one
distinguer' d'cto d'cto
quosda' autē ap'os:
quosda' autē p'p'os
quosda' no' un'ge
listas: hoc m'i
no' aliquid duo
b'g nominib' ap'le
xus est: quosda' autē
pastoris et d'ctoris
sive s'cu' d'ctoris et
paulinis et augus

Amb. in pastoralis. id d'cto inquit nos, quib' in verbis d'ctoris
credita est d'p'p' s'ctio et qui grege' d'cti' alendam suscepimus
et que ibi sequunt', et paulo post, ve iam misit est si claus
illud regni celo' quas in beato Petro ap'lo uncti suscepimus
sacerdotes minime rep'auero. et paulo infra repetitum
est a d'no 3. pasce oves meas, quos oves erque grege' no'
ctus tunc b. suscepit Petrus, sed nobis cum eas suscepit, et
cum illo no' suscepimus oves. unde regenda sacerdotib' d'cto
dant', et merito rectorib' suis subdi' d'ctoris -

Idem aug. in lib. de pastorib' et Athana. epta. 4. Ego vero
inquit, cum grege' d'cti' comissus est, et d'ctoris tunc mune
ris novit, inquam e' rector no' usq' ad sanguine' et a g'
due ei studere et incumbere, nisi forte ignorat is deum ee
qui dixit Petre amas me? pasce oves meas. sed h'ei m'p'
non iam pastores oves pasunt, sed oib' tanq' p'one pasunt
S. Tho. mar. 18. sup' id si peccaverit in te fr' tuus ep'us, m'p' et
si d'cto soli petro, omnes t' d'ctoris q' oib' in eod' d'cto, quippe
q' res que p'cipi omnes tanq'is. cum ergo ei pascere om
miserit pastores, oib' ei in Petro d'ctoris pasce oves meas

P'eterea gene. 2. soli Adā p'cepit d'ctoris d'ctoris ex o' ligno p'p'
d'ctoris comede, deligno aut' p'p' boni et mali ne comedas in quo
d'ctoris n. die comedas ex eo morte morieris, ut neq' Eva
tunc audierat, q' no' d'ctoris erat formata, et t' no' d'ctoris qu'
ad Eva' ip'as et ad os filio' Adā p'cepit idem extendat'. d'ctoris

Eva.

Cum gen. 3. de fructu ligni qd est in medio paradisi per
cepit nobis deus ne comederemq, et ne tangere mg flum, ne
forte moriamur. Idemq; equaq; veritate filij oes huj
dicere possem. /

Illud qd hoc facit in mea commemoratione, solis apte dictum
omnes sacerdotes obligat.

Quin et illud est creavit et multiplicavit in gen. 2. et 9.
Et sic solis creatoris. Nōq; et filij eius dictum, tñ ad oes
se extendit potestas. imo et precepta decalogi, que
presentib; et his, qui tunc aderant, dicta fuerunt, ad oes
et hōies se extendant, illis qd dicta intelligunt, eatione
si qd qd precepti nullis armis tangit.

Athana. et Sardensis epō. continet inq; legib; divinis, loquens
de cōp. qui aderant i suis ecclesijs.

In epta et ad eptm Apame, illud pasce oves meas in hunc
sensu adducit ut oes obliget.

B. grego. in pastoralis, si dilectionis Testimonium est curam pastoralis
ut constat ex glo. vlti. si diligis me pasce oves meas qd qd
virtutib; pollens, gregēdū renuit pascere, pastore sūmum
convincit nō amare. hoc aut est majoris dilectionis sig?
ut homo ppter amicu epālī serviat qd et sisoti amicus velis
servire.

5. Tho. et. 22. q. 85. ca. 1. in epātū tuā inq; pñi considerari
vnum principale officiale. s. epātis opatio, perquā veritati
proximoy intendit. s. in illud Joa. vlti. pasce oves meas, ecce
quomō ad oes epōs extendit verbum illud, et opus, inquit, eē
2. quomō ar. epātis opus vlti. est proximo. /

Basil. in exa.
mezon.

aus. homi 7. et de vobis
mim. 16. terr. me apō
cum pōp. (nulla alia
vta. apōs et voluit
pōp. in pōp. et alia
mim. nō d. no
vlt. inq; portare neq; fa
vlti neq; perā.
ide. aug. epta eos.
vlti inq; iul. figu
vā. geveh. Divigat
sup. hāc. perā. In
indistincto
vlt. inq; ut
pōp. in feni.

138
Jam ergo cum luce clarius patuerit locum illum parae oues meas
ad omnes pastores se extendere, omnibusq; ibi praecipere esse, adeo
ut contra sentire aut dicere vix ab errore excusari possent.
Veniamus ad parabolam Domini pastoris que habet Joa. 10. qua
est aduersarij nobis sustinere conant' intendentes, et unde
christo tñ intelligi debere, nos aut conabimur et ostendere
eruditione praeceptisq; continere, qd ad oes pastores se extendat
sicuti et de illo alio loco Jo. 21. ostensum est,
Ad cuius est explicacione permittendum est, non oia que in
illa parabola continentur, et meo quada modo delecto p. melle,
quint' de alijs et posse intelligi, christi n. eminentissimo modo
est pastor, nec vniuerse cum alijs pastoribq; iuxta id hiero.
49. pastor quis est similis mei? quis me sustinebit? quis respice
tue vultui meo? et c. so. pastor iste quis est qui respicit
vultui meo? quis electus quem ei proponat? quis similis mei?
quis me sustinebit? qd n. mea parabola dicit, ego veni ut
vitam habeant et abundantius habeant, ego sum ostium ouium
pono animam meam pro ouibq; cognosco meas et cognoscunt me
meas, cum p. oues oues emiseri ante eas vadit, et oues illas
sequunt', quibus oues vocat nominatim et educit eas. alij
oues habeo que non sunt ex hoc ovili. Et alia de solutio
plene et perfecte intelligi p. scilicet et illud. ego vitam
eterna do eis, et non rapiet eas quisq; de manu mea, pater
meus qui dedit mihi vitam oibq; est. Et tñ licet solutio
hæc conueniant cum e. p. ois actio sui via instructio, ex
dederit nobis, in quæ ad modum ipse fecit, ita et nos faciamus
doctrina et eruditione oibq; pastoribq; dat' ibidem iuxta
rationem, qua pastores et sunt et dicunt', scilicet et solus
christus

Christus legem perfectam implevit, et tñ lex est omnes obligat
 quæ unusquisque vice et facultate et suo gradu et ordine, ita et
 licet solus Christus munera pastorem in supremo illo gradu im-
 plerit, quo nemo alius potest, tñ doctores et eruditiores eorum ex-
 hibet ibi omnibus pastoribus, ut quæ quisque viri, deum
 imitent, sicut et Joa. 13. inquit, ex n. dedi vobis, ut quem
 ad modum ego feci ita et vos faciatis. et. 15. hoc est preceptum
 meum ut diligatis invicem, sicut ego dilexi vos, maiorem
 hac dilectionem nemo habet quæ ut ponat animam suam pro ami-
 cis suis. In his itaque omnibus precipitur dilectio et caritas, esto
 Christi dilectio et caritas infinitum superet omnium aliorum
 caritatem et dilectionem, sic itaque in proposito licet ratio
 pastorem infinitum perfectius Christo concernat, quam alius omnibus,
 tñ perquamdam est analogiam Christo collati alij et dicuntur
 pastores, et juxta illam rationem precipitur ipsius pastorem munus.
 Preterea cum oppositorum sit eadem disciplina, et Christus ibi lo-
 quitur de mercenario et non pastore et de lupo est, cons est ut
 de pastore et in communi loquatur, nam et mercenarius non solum
 Christo opponitur, sed alij est, sub Christo tñ pastorem. hoc ergo
 spectat ad complementum doctorum (quæ Christum ibi non dedisse
 non potest suspicari), ut et conditiones pastorem coes servent
 mercenarii ponantur, et sicut nemo bonus nisi deus malusque.
 tñ alij res bone et dicuntur perquamdam analogiam, sic licet
 nemo sit bonus pastor eoque gradu quo Christus, alij tñ boni est
 suo ordine et gradu dicuntur, carnal. n. ecc. quos operis
 tui vicarius et dem contulisti presbiteros pastores. Multi sunt
 sunt pastores, et oes Christus ibi docet munus suum, ut non